Et prometemos seyer a Drecho et lo judgado pagar con todas sus clausulas universas, dius obligacion de todos los bienes, rendas, drechos et emolumentos de nos, dicho concello et universitat de aquel, mobles e sedientes, havidos e por haver en todo lugar.

Fecho fue aquesto en la villa de Montalban, a treze dias del mes de mayo en el anyo de la nativitat de Nuestro Sennor mil quatrocientos noventa y ocho.

Presentes testimonios fueron a las sobredichas cosas los honorables Pedro Mallorquas, ferrero, y Jayme de Val, tecedor, vezino de la dicha villa de Montalban.

Sig[*signo*]no de mi, Geronimo Cervera, vezino de la villa de Montalban et por actoridat real notario publico por toda la tierra et sennoria del serenissimo sennor rey de Aragon et Castilla, qui a las sobredichas cosas present fue, et aquellas et aquesto de mi propia mano screvie. Consta de rasos correctos et emendados en do se lie «presentes», et en la present mi signatura en do se lia «al», et cerre.

[1.VI.1498]

Procura de la villa de Cafranch.

In Dei nomine, amen. Noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, die videlicet intitulata primo mensis junii, apud villa de Canpolibero et in ecclesia eiusdem ville, [f. 169v] convocato et congregato concilio honorabilium dominorum juratorum et aliorum vicinorum et habitatorum dicte ville, mandato juratorum infrascriptorum ad sonum cinbali prout idem jurati inferius nominati michi, notarii, presentibus testibus infrascriptis, retulerunt sive fidem fecerunt se convocase et congregase dictum concilium publice ad dictum sonum cinbali ad oram et locum presentes atque sic et prout alias dictum concilium solitum est convocari et congregari pro ipsius concilii negociis faciendis et expediendis; in quoquidem concilio intervenerunt et fuerunt presentes, videlicet, Arnaldus Guillermus de Luebe, Alfonsus de Les, Joannes de Les, et Joannes de Casanya, jurati, Anthonius Sanchez, Anthonius Guallart et Polo Guallart, Bertrandus de Borau, Joannes de la Rua, Sancius Diest, Arnaldus de la Serra, Petrus de Casanova, Petrus d'Enberri, Martinus de Belendiz, Bertrandus de Peyresanz, Joannes Sanchez, Petrus d'Anes, Joannes Palacio, Arnaldus d'Esporrin, Anthonius Esquerra, Guillermus de Les, Betrandus d'Esporrin, Arnaldus de Santander, Petrus d'Esporrin, vicini et habitatoris dicte ville Campifranqui, et de se sive deinde totum dictum concilium conciliantes et totum dictum concilium facientes, tenentes, celebrantes et representantes, omnes concordantes et eorum nemine discrepante nec contradicente, intuentes hiis non longe decursis diebus dictam universitatem ville Campifranchi cum literis et provisionibus regalibus que data fuerunt in civitate Toleti, vicesima octava die mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo, regio sigillo cera rubea prout moris est atergo sigillata et cum signo registrata dictisque officii protonotarii, ad Curias generales quas omnibus incolis et habitantibus dicti regni Aragonum in civitate Cesarauguste ad vicesimam quintam diem mensis madi cum dierum sequencium continuacione induxit celebrandas fore et est citatam et vocatam, ex suis certis scienciis, citra tamen aliorum quorumcumque procuratorum, sindicorum et actorum suorum et dicti concilii et [f. 170r] universitati et singularium eiusdem actenus constitutorum revocacione, eis melioribus via, modo et forma quibus de Foro et alias facere potuerint et deberint, fecerunt, constituerunt, crearunt et solempniter ordinarunt certos, veros, legitimos et indubitatos syndicos et procuratores, yconomos, actores, factores et negociorum dicti concilii et universitatis dicte ville de Canpolibero gestores speciales et generales, videlicet, Micaelem Molon, Joannem d'Anchias, Dominicum Aznarez, notarii, habitantes civitatis Cesarauguste, et Arnaldum Guillermum d'Archo, notario, habitante civitatis Jacce, absentes velut presentes, omnes simul et quemlibet eorum per se, ita quod specialitas generalitati non derogat nec e contra, set quod per unum eorum inceptum fuerit, per alium vel alios eorundem mediari valeat, prosequi et finiri, et ad debitum efectum deduci, videlicet, speciali et exprese

ad conperendum pro dictis omnibus et concilio sive universitate dicte ville Campifranchi et singularium eiusdem coram serenissimo domino rege, et ad interesendum et interveniendum in predictis Curiis et in eisdem tractandum, hordinandum, faciendum, stabiliendum, firmandum et concedendum omnia et singula que per dictum serenissimum dominum regem in dicta Curia aut predictam Curiam, cum voluntate et expreso consensu dicti domini regis et aliorum dominorum prelatorum, religiosorum, capitulorum, collegiorum, conventum, baronorum, ricorum ominum, mesnadariorum, militum, infancionum sindicorum atque procuratorum civitatum, Comunitatum, villarum et villariorum dicti regni Aragonum qui in dictis Curiis fuerunt congregati, dicti procuratores et syndici et seu quilibet eorum merito viderint pro tractanda, hordinanda, facienda, firmanda, stabilienda et concedenda atque debere inhibi et in dictis Curiis tractari, stabliri, hordinari, fieri, concedi et firmari.

Dantes et concedentes prout serie cum presenti in [f. 170v] quantum potuerunt et voluerunt, posuntque valent, dederint et partiti sunt dicti domini constituentis et concilium et universitatis dicte ville de Campolibero et cuilibet eorum in predictis et cirqua ea et cum dependentibus, incidentibus et emergentibus, annexis et connexis ex ehisdem (*sic*), amplam, longam et liberam potestatem interesendi et interveniendi, faciendi, establiendi, protractandi, firmandi atque agendi et speriendi in dictis Curiis omnia alia et singula que dicti jurati dicte ville Campiliberi et singulares eiusdem facerent et facere posent si ibidem in dicta congregacione personaliter adesent atque, etiam si alia sint vel sunt negocia que de sui natura mandatum exhigerent vel exhigant magis speciale et sive quibus predicta aut [...] aliquo expediri comode non valerent. Et promiserunt dicti domini constituentes, concilium et universitas predictis dicte ville Campiliberi et singulares eiusdem ratum, gratum, et firmum perpetuo haberi totum id et quidquid per dictos dominos syndicos et procuratores et seu quemlibet eorum in predictis et cirqua ea et quolibet eorum fuerit comparitum, stabilitum, tractatum, ordinatum, factum, firmatum, concesum, gestum, negociatum aut alias comodolibet procuratum atque si a dictis concilio et universitate et singularibus dicti concilii dicte ville Campiliberi personaliter fore vel fuyset comparitum, stabilitum, tractatum, ordinatum, factum, firmatum, concesum, gestum, negociatum aut alias quomodolibet procuratum, et id nullo tempore revocari, iudicio quod sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis universis sub omnium bonorum et redditum dicti concilii et universitate predicte ville Campiliberi et singularium eiusdem, mobilium et immobilium, habitorum et habendorum ubique ypotequa obligacione.

Acta fuit predicta anno, die, mense et villa predicta, et testes ad ea fuerunt presentes venerabilis dompni Petrus de Casanova et Dominicus de Les, clerici, habitantes dicte ville de Campolibero, vocatis et rogatis. [f. 171r]

Sig[*signo*]num mei, Garcie Castielo, habitatoris civitatis Jacce, auctoritateque regia notarii publici per regno Aragonum et Valencie, qui predictis, un cum prenominatis testibus, interfuy eaque prima tres literas, calendario et nomina testium mea propria manu scripsi, cetera vero per alium escrivi feci. Constat de supraposito in prima plana, prime pecie, ubi legitur: «habitante dicte ville Campiliberi», et de rasi emendato in dicta plana et pecia, ubi apetur «absentes velut presentes», et clausi.

[17.IX.1498] Procura de la ciudat de Barbastro.

Sia a todos manifiesto que yo, Domingo de Aviego, ciudadano de la ciudat de Barbastro, asi como procurador, sindico et actor qui so de los magnificos justicia, jurados, concello et universitat de la dicha ciudat de Barbastro et singulares de aquella, constituydo con carta publica de procuracion que feyta fue en la ciudat de Barbastro, a honze dias del mes de setienbre del anyo present et infrascripto et por el notario infrascripto recebida et testificada, havient poder en aquella pora lo infrascripto fazer et atorgar, segunt que a mi, dicho et infrascripto notario mas largament consta, en el dicho nonbre

de procurador fago, substituezco, creo et ordeno cierto, special et a las cosas infrascriptas general procurador, sindico et actor de los dichos justicia, jurados, concello et universitat de la dicha ciudat et singulares de aquella, es a saber, al magnifico micer Pedro Fatas, jurista y ciudadano de la dicha ciudat de Barbastro, absen[t] bien asi como si fuese present, especialment et expresa a comparecer et intervenir por mi en el dito nonbre y por el dicho concello, universitat de la dicha ciudat et singulares de aquella ante la presencia del rey nuestro sennor en las Cortes generales que por los aragoneses se [f. 171v] celebran de present en la ciudat de Caragoça del regno de Aragon, las quales su alteza por su provision real mando seyer ajustadas y plegadas en la dicha ciudat de Caragoça poral quinzeno dia del mes de junio mas cerqua pasado del anyo present et infrascripto. Dant et atorgant al dicho procurador, sindico et actor substituydo pleno, libero, franquo et bastant poder de tractar, ordenar, atorgar, concluir, jurar y firmar todas et cada unas cosas que en las ditas Cortes por el dito sennor rey, con voluntat de los prelados, religiosos, ricos honbres, mesnaderos, cavalleros, infançones et procuradores de las ciudades, villas, villeros et lugares del reyno de Aragon qui en las ditas Cortes plegados seran, tractadas, ordenadas, atorgadas, concluydas, juradas et firmadas seran. Et generalment, todas et cada unas otras cosas fazer e tractar, procurar, exercir, jurar et firmar que bueno et bastant procurador, sindico et actor substituydo a tales o senblantes cosas legitimament constituydo puede et deve fazer et que los dichos mis principales farian et fer porian et debian si personalment presentes fuesen, encara que sian tales que de su natura especial mandamiento requieran. Prometient en el dicho nonbre de procurador haver por firme, agradable et seguro, agora et a todos tiempos, quequiere que por el dicho procurador substituydo en las dichas Cortes sera tractado, ordenado, atorgado, firmado, expedido, negociado, jurado, feyto, concluydo por el dicho sennor rey ensenble con los quatro braços en las ditas Cortes convocadas et ajustadas, bien asi como si por mi mismo en el dicho nonbre et por los dichos mis principales personalment fuese tractado, ordenado, atorgado, firmado, expedido, negociado, jurado, feyto et concluydo, et aquello perpetualment tener, [f. 172r] observar e con efecto complir, dius obligacion de todos los bienes, rendas, dreytos et emolumentes de los dichos mis principales, mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar.

Feyto fue aquesto en la ciudat de Barbastro, a dizisiete dias del mes de setiembre del anyo de la natiuidat de Nuestro Sennor mil quatrozientos noventa y ocho.

Presentes fueron por testimonios a las suso dichas cosas los honorables Pedro de Santangel, alias de Pueyo, et Ramon Denando, habitantes en la dicha ciudat de Barbastro.

Sig[signo]no de mi, Lorenz Ponz del Grado, habitante en la ciudat de Barbastro et por actoridat real notario publico por todo el reyno de Aragon, qu'a las susodichas cosas ensenble con los testimonios de la part de suso nonbrados present fue y aquellas y esto screvi con sobrepuesto do se lie «quales», et cerre.

[16.VI.1498] Procura de la ciudat de Huesca.

In Dei nomine. Noverint universi quod convocato et congregato publice concilio generali et universitate dominorum justicie, prioris et juratorum, civium et vezinorum civitatis Osce ad sonum tube sive tronpeta per loca publica et asueta eiusdem civitatis per Petrum de Urroz, cursorem publicum eiusdem civitatis, prout ydem Petrus de Urroz, cursor predictus, retulit et seu relacionem fecit Petro d'Igries, notario publico infrascripto, presentibus testibus inferius escriptis, mandato dictorum dominorum juratorum inferius nominatorum vocase seu convocase publice dictum concilium et universitatem per loca publica et asueta dicte civitatis [f. 172v] ad sonum tube sive tronpeta, ut est moris, incipiendo extra muros lapideos dicte civitatis, ad presentem diem locum et horam. Congregatoque dicto concilio et universitate

intus domos comunis eiusdem civitatis que sunt site in platea Sedis dicte civitatis, confrontatur cum domibus Simonis de Liesa, alias de la Plaza, et cum dicta platea Sedis, ubi et quemadmodum et alias concilium et universitas dicte civitate pro negociis eiusdem civitatis est solitum convocari et congregari, in quoquidem concilio et universitate et congregacione ipsius intervenimus et fuimus presentes nos, Joannes de Lobera, locumtenentis justicie pro magnifico dompno Joanne Serra, justicia dicte civitatis, Joannes Garsia, Palacinus de Poroch et Petrus Palacio, jurati, Dominicus d'Espin, locumtententis calmedine dicte civitatis pro nobili Raymundo d'Espes, calmedine civitatis pro serenissimo domino rege, Raymundo Valencia, Joannes Serra, Arnaldus Ferdinandi, Guillelmus de la Font, Petrus de l'Abadia, Joannes de Santvicient, notario, Micael Biota, Antonius Gomez, Alfonsus Perez, Joannes de Santjoan, Joannes de Sarinyena, Anthonius Facienda, Guillelmus d'Aragon, Bernardus de Santguesa, Martinus de Mendocça, Micael de Santguesa, Joannes Gallur, Joannes de Luna, Bertholomeus de Bastaras, Joannes de Sant Milian, Bernardus de Rabe, Martinus de Bernet, Anthonius Perez Navarro, Bernardus de Luch, Bertholomeus de Sant Joan, Guallardus de Perexach, Estefanus Lorenz, Grabiell de Larega, Vincencius de Taracona, Petrus Palencia, Franciscus de Balaguer, Grabiell de Carlos, Joannes de Pasabech, Albaro Sanchez, Joannes de Sos, Martinus d'Aysa, Martinus de Jacca, Petrus Sandina, Petrus Vivot, Raymundus de Santa Maria, Martinus Sanchez, Joannes de Santa Maria, piloto (sic), Micael del Forcallo, [f. 173r] Simon de Liesa, alias de la Plaza, Juannes el Fustero, Petrus d'Almaçan, Joannes de Matheu, Petrus de Losa, Petrus Taracona, Joannes de Santvicient, Vicencius Gomez, Grabiell Pras, Juannes d'Estada, Petrus Fidalgo, Micael de Salvatierra, Jacobus Bespen, cives, vicini et habitatoris dicte civitatis et deinde sive de si totum dictum concilium et universitas dicte civitate facientes, tenentes, celebrantes et representantes, omnes concordantes et nemine nostrum discrepante, ex nostris certis scienciis et citra aliorum sindicorum et procuratorum per nos et dictum concilium et universitatem actenus constitutorum revocacione, facimus, constituimus et ordenamus certos, veros, legitimos et induvatos procuratores, syndicos et actores nostros et dicti concilii et universitate dicte civitate et singularium ipsius vos, magnificus Micaelem de Santangelo, Legum doctorem, Joannem del Molino, Martinum d'Almorabet, Petrus de Moros et Jacobum Forner, cives dicte civitatis Osce, absentes tanquam presentes, omnes simul vel maiorem partem vestrum, una cum magnifico Joanne Serra, justicie, et Bartholomeo del Molino, priore juratorum, iam sindicis et procuratoribus nostris, videlicet ad pro nobis et dicto concilio et universitatis et singularibus ipsius comparendum, reputandum atque assistendum coram eccelentissimo domino nostro rege in Curiis quas ydem dominus rex nos per suas regias literas, que date fuerunt in civitate Toleti, die vicesima octava mensis aprilis, anno presenti et infrascripto, convocavit ad civitatem Cesarauguste omnibus incolis et habitatoris sui regni Aragonum ad vicesimam quintam diem mensis madii anni presentis et infrascripti. Dantes et concedentes vobis, dictis procuratoribus nostris et dicti concilii et universitatis, omnibus simul vel maiori parti unum simul cum dictis Joanne Serra, justicie, et Bartholomeo del Molino, priore juratorum, sindicis [f. 173v] nostris, plenum posse, liberam licenciam et facultatem tractandi, ordinandi, faciendi, concedendi et firmandi medio juramento seu alias omnia et singula que in dictis Curiis per dictum dominum regem cum voluntate prelatorum, relligiosorum, nobilium, ricorum hominum, mesnadariorum, militum, infançonum, procuratorum civitatis, Comunitatis, villarum et villariorum dicti regni Aragonum in dictis Curiis sistencium et interveniencium proposita, incuriata, quesita, petita, tractata, ordinata, concessa, establita et firmata fuerunt et predictum, et aliis si vobis aut vestrum maiori parti simul cum dictis Joanne Serra et Bartholomeo del Molino, procuratoribus et sindicis nostris, videbitur protestandi et inpugnandi. Et generaliter omnia alia et singula faciendi, concedendi, procurandi, exercendi que in premis et cirqua ea necessaria fuerint seu etiam quomodolibet opportuna, et que in talia fieri requirentur, et que boni, veri, legitimi et indubitati syndici et procuratores ad talia vel similia legitime

constituti facere posunt et debent et que nos, dicti constituentes et dictum concilium et universitas facere posemus personaliter constituti, etiam si alia sunt que mandatum exigerent magis speciale et sine quibus predicta atque merita ipsorum fieri et expediri quomodo non valerent, ratum enim gratum validum adque firmum nunc et in perpetuum per nos et dictum concilium et universitatem et singulares ipsius habere promittimus totum id et quidquid per vos, dictos syndicos et procuratores nostros et dicte concilii et universitatis, omnes simul vel maiorem partem vestrum una cum syndicis et procuratores nostris, in predictis et circa ea erit tractatum, ordinatum, procesum, petitum, juratum, ordinatum, procesum<sup>16</sup>, actum dictum, gestum, et procuratum ac si a nobis et dicto concilio et universitatis et singularibus eiusdem [f. 174r] personaliter id tractatum<sup>17</sup>, juratum, ordinatum, concesum, stabilitum, firmatum, contradictum, inpugnatum, protestatum, petitum, actum, dictum, gestum et procuratum et id nullo tempore revocare, sub ypoteca et obligacione omnium bonorum, jurium, redditum et emolumentorum nostri et dicti concilii et universitatis et singularium ipsium, mobilium et immobilium, habitus et habendorum ubique.

Quod est actum in dicta civitate Osce et in dicti domibus comunibus eiusdem die decima sexta mensis junii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo octavo.

Teste predictis presentes fuerunt honorabiles Joannes de Santa Romana et Estefanus Lorenz, habitatores dicte civitatis Osce.

Sig[*signo*]num mei, Petri d'Igries, habitator civitatis Osce, regiaque auctoritate publice notario per totum regnum Aragonum, qui predictis omnibus et singulis una cum prenomatis testibus interfuy eaque et hec escripsi et in fidem premisorum solito meo signo signavi. Constat de quodam raso et post virgulato inter partes ubi legitur «nostris videlicet», et clausi. [f. 174v a 180v, en blanco].

[f. 181r] Greuges de los eclesiasticos.

De do[n] abbat de Santa Fe e otros.

Muy illustres, reverendos, espectables, egregios et magnificos sennores.

Pues las leyes divinas y humanas acostumbbran dar premio a las personas que se disponen con todas sus fuerças ayudar, aconsejar, administrar todo lo que a bien comun de las tierras donde bienen s'esguarda, acatando lo que mas principal cosa y mas necesaria que es el regno de Aragon conservar y aumentar el General del dicho regno, y visto que es notorio a los que en el dicho regno viven que algunas personas con l'ayuda de nuestro sennor Dios se disponieron a sacar el dicho General de la ministracion qu'estava en poder de Miguel Lopez y Miguel Olmedas, que no valia mas de vey[n]te mil livras cada uno, y sacaronlo por arrendacion a valor para el regno en vintiocho mil y cient livras, y enpues todavia an aumentado las arrendaciones, qu'esta oy en trenta y tres mil livras, y asi por ponerlo en arrendar el General ha principiado de cobrar vida. Ensenble con esto, algunos censalistas del dicho General procuraron con los reyes nuestros sennores que dasen forma para redrecarlo con adiutorio de tres anyadas de sisas por inmienda y satisfacion de los tres anyos de sisas que avian a darles en las Cortes que se tovieron en la ciudat de Calatayut l'anno mil quatrocientos setenta y una, que l'astima de aquellos se cargaron por servir al sennor rey don Juan, de gloriosa memoria, sobre el dicho General y los reyes nuestros sennores, aviendo esguard a Dios y al servicio de sus altezas, y la Cort que se tuvo en la ciudat de Caragoça indizieron sisas por tres anyos para el reparo del dicho General y nonbraron